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Vážení poslucháči! Ekumenizmus a medzinábo-
ženský dialóg patria k rozhodujúcim témam ponti-
fikátu Benedikta XVI. Pápež sa pravidelne stretáva
so zástupcami kresťanských cirkví či náboženstiev. 
A robí to nielen počas zahraničných ciest. Zatiaľ 
vrcholom snaženia bola návšteva Turecka, kde sa 
stretol s carihradským patriarchom. Aktivity Ka-
tolíckej cirkvi v ekumenickom dialógu sú však 
oveľa širšie. Postupne prinášajú ovocie. Posled-
ným dôkazom je dokument z talianskej Ravenny, 
kde sa v dňoch 8 – 14 októbra zišla medzinárodná 
zmiešaná komisia pre teologický dialóg medzi ka-
tolíckou a ortodoxnou cirkvou. Výsledkom práce 
je dielo pod názvom „Ekleziologické a kánonic-
ké konzekvencie sakramentálnej prirodzenosti 
Cirkvi.“ Hoci nejde o dokument Učiteľského úra-
du Cirkvi, stáva sa významným príspevkom nielen 
v prebiehajúcom ekumenickom procese, ale aj ná-
strojom vzájomného porozumenia a prostriedkom 
konfrontácie dvoch teológií.

Stretnutia medzi katolíkmi a pravoslávnymi 
na najvyššej úrovni majú už dlhoročnú tradíciu. 
Konajú sa v pravidelných intervaloch s cieľom 
vzájomne sa zblížiť, tak duchovne, ako aj teolo-
gicky. Obsahom stretnutí sú preto problematické 
témy, kľúčové pre ďalší pokrok. Ešte v roku 1980 
bol vypracovaný predbežný plán kolokvií. Prvou 
veľkou matériou bolo tajomstvo cirkevného spo-
ločenstva, ktoré ortodoxní zvyknú častejšie volať 
koinonia, vo svetle tajomstva Najsvätejšej Trojice 
a Eucharistie. Nasledovalo niekoľko ďalších stret-
nutí, medzi iným aj v Bari či Mníchove. Diskusia 
s ortodoxnými však nie je vždy jednoduchá. Keď-
že ich cirkvi požívajú veľkú samostatnosť, vždy 
sa musia najskôr dohodnúť na spoločnom stano-
visku. Podľa očakávania, stretnutie v Ravenne 
začínalo podobne. Prípravná fáza bola poznačená 
odchodom ruskej pravoslávnej cirkvi domov. Dô-
vodom k takémuto radikálnemu kroku boli nezho-
dy v otázke statusu ortodoxnej cirkvi v Estónsku. 
Zdá sa, že táto nepríjemná udalosť nemala dopad 
na pokračovanie ekumenického stretnutia. Nevy-
jasnenou zostáva otázka, do akej miery sa silné 
ruské pravoslávie stotožní s pozoruhodnými vý-
sledkami summitu.

Jeden zo zástupcov Katolíckej cirkvi v komisii, 
arcibiskup Bruno Forte, v druhej polovici októbra 
na prípravnom stretnutí pre biskupskú synodu na 
margo dokumentu z Ravenny povedal, že po prvý 
raz sa otázka primátu v univerzálnej cirkvi stala 
v rámci dialógu medzi katolíkmi a pravoslávnymi 
súčasťou dokumentu. Hlavnými témami vyhláse-
nia sú cirkevné spoločenstvo, konciliarita a autori-
ta. Pozornému čitateľovi neunikne, že teológovia 
na oboch stranách sa snažili čo najvernejšie vy-

svetliť zaužívané pojmy. V dokumente nájdeme 
nielen tradičné grécke výrazy, ktoré neodmysliteľ-
ne patria do ortodoxnej teológie, ale aj ich latin-
ské ekvivalenty, ako ich používame v Rímskoka-
tolíckej cirkvi. Na začiatku zaznieva otázka: Ako 
dnes jestvujúce cirkevné štruktúry berú do úvahy 
tajomstvo eucharistického spoločenstva?

Dokument sa odráža od pojmu konciliarity 
či synodality, ktorý v najširšom zmysle hovorí 
o vlastnej zodpovednosti každého pokrsteného za 
eucharistické spoločenstvo. Konciliárna dimenzia 
cirkvi sa ukazuje na troch úrovniach cirkevného 
spoločenstva: miestnej, regionálnej a univerzálnej. 
Na miestnej úrovni je diecéza zverená biskupovi. 
Regionálne cirkevné štruktúry by mali združovať 
biskupov väčšieho celku, možno národa. Oni by 
si mali spomedzi seba vyvoliť jedného, ktorý by 
bol „prvý medzi rovnými“. V tomto momente 
dokument evidentne naráža na prax nerozdelenej 
cirkvi platnú minimálne do 9. storočia, podľa kto-
rej sa miestne cirkvi, čiže diecézy, spájali do väč-
ších celkov. V prvom tisícročí to boli patriarcháty 
v Ríme, Konštantinopole, Alexandrii, Antiochii 
a Jeruzaleme. Hoci v prvých storočiach rímsky 
biskup koncily nezvolával, ani im nepredsedal, 
mal veľký vplyv na ich rozhodnutia. Cirkev na 
východe i západe prešla odvtedy ďalším vývo-
jom. Keď Druhý vatikánsky koncil nastolil tému 
biskupskej kolegiality a podrobne sa jej venoval, 
otvoril dvere aj synodalite. Výsledkom sú nielen 
pravidelné biskupské synody zvolávané pápežom, 
ale aj vznik a uznanie biskupských konferencií na 
národnej úrovni. Je veľmi zaujímavé, že dokument 
zmiešanej komisie, keď hovorí o regionálnych cir-
kevných štruktúrach, spomína zo strany latinskej 
cirkvi práve biskupské konferencie, čím opatrne 
naznačuje, že ich význam môže do budúcnosti stá-
le rásť.

Pre ďalšie pokračovanie ekumenického dialógu 
je rozhodujúce uznanie zo strany pravoslávnych, 
že práve rímska cirkev má „predsedať v láske“ 
a že rímsky biskup je prvý medzi patriarchmi. 
Otvorenou otázkou zostáva, ako má uplatňovať 
svoj primát, najmä vzhľadom k náuke dvoch vati-
kánskych koncilov.

Vážení poslucháči! Ekumenizmus patrí k pri-
oritám Svätého Otca. Dokument z Ravenny nás 
posúva o krok vpred. Prehlbujúce sa kontakty 
s pravoslávnou cirkvou, najmä s moskovským 
patriarchátom, sú dôkazom zblíženia i povzbude-
ním do ďalšej práce. Tá sa nezaobíde bez duchov-
ných obiet a modlitby. Lebo ako hovorí arcibiskup 
Bruno Forte, hrá sa tu o veľa: o budúcu jednotu 
katolíckej a pravoslávnej cirkvi. 

                              Anton Ziolkovský, RV

Po vyhlásení z Ravenny
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Vatikán (2. decembra, RV) - Pápež Benedikt XVI. v nede-
ľu predpoludním navštívil nemocnicu Rádu maltézskych 
rytierov v Ríme, aby vyjadril svoju duchovnú a pastorač-
nú podporu pacientom postihnutým mozgovými choroba-
mi a ich rodinným príslušníkom. V nemocnici ho privítal 
veľmajster rádu Andrew Bertie. Po slávení Eucharistie 
Svätý Otec navštívil jednotlivé od-
delenia zdravotníckeho zariadenia 
a zastavil sa pri pacientoch, ktorí sa 
zotavujú po prebudení z kómy. 

Napoludnie sa Svätý Otec po-
modlil spolu s veriacimi zhromažde-
nými na Námestí sv. Petra vo Vatiká-
ne mariánsku modlitbu Anjel Pána. 
Pred ňou sa im prihovoril:

„Drahí bratia a sestry,
v prvú adventnú nedeľu začína 

nový liturgický rok: Boží ľud sa vydá-
va na púť, aby prežíval tajomstvo Kris-
ta v dejinách. Kristus je ten istý včera, dnes a navždy (po-
rov. Hebr 13, 8). Dejiny sa však neustále menia a treba ich 
opätovne evanjelizovať, obnovovať zvnútra, pričom však 
jedinou novosťou je Kristus. On je ich skutočným naplne-
ním, žiariaca budúcnosť človeka a sveta. Zmŕtvychvstalý 
Ježiš je Pánom, ktorému Boh podrobí všetkých nepriateľov 
vrátane samotnej smrti (porov. 1 Kor 15, 25 – 28). Advent 
je preto vhodným časom, aby sme v našich srdciach prebu-
dili očakávanie toho, ,ktorý je, ktorý bol a ktorý príde’ (Zjv 
1, 8). Boží Syn prišiel v Betleheme už pred dvadsiatimi 
storočiami, prichádza v každej chvíli do každej duše a kaž-
dého spoločenstva, ktoré sú ochotné ho prijať. Opäť príde 
na konci čias, ,aby súdil živých i mŕtvych’. Veriaci preto 
neustále bdie, je oživovaný vnútornou nádejou na stretnu-
tie Pána, ako hovorí žalmista: ,Spolieham sa na teba, Pane, 
moja duša sa spolieha na tvoje slovo; moja duša očakáva 
Pána väčšmi ako strážcovia zornicu’ (Ž 13, 5 – 6). 

Táto nedeľa je teda jedinečným spôsobom vhodná na 
to, aby som ponúkol celej Cirkvi a všetkým ľuďom dob-
rej vôle moju druhú encykliku, ktorú som venoval práve 
téme kresťanská nádej. Jej názov je Spe salvi, pretože 
začína slovami sv. Pavla: ,Spe salvi facti sumus’ – V ná-
deji sme spasení (Rim 8, 24). V tomto podobne ako aj 

na iných miestach Nového zákona, 
slovo ,nádej’ je úzko späté so slovom 
,viera’. Je to dar, ktorý mení život 
toho, kto ho prijme, ako o tom svedčí 
skúsenosť mnohých svätých. V čom 
spočíva táto nádej, taká veľká a taká 
dôveryhodná, že môžeme povedať, 
že máme v nej ,spásu’? Vo svojej 
podstate spočíva v poznaní Boha, 
v objavení jeho otcovského a milo-
srdného srdca. Ježiš svojou smrťou na 
kríži a svojím zmŕtvychvstaním nám 
zjavil jeho tvár. Božiu tvár takú veľkú 
v láske, v neochvejnej nádeji, že ani 

smrť ju nemôže narušiť, lebo život toho, kto sa zveruje 
tomuto Otcovi sa otvára perspektíve večnej blaženosti. 

Rozvoj moderných vied čoraz viac vytláčal vieru 
a nádej do súkromnej, individuálnej sféry, dnes sa pre-
to jasne a niekedy dramaticky ukazuje, že človek a svet 
potrebujú Boha - skutočného Boha! –, inak ostanú bez 
nádeje. Veda bezpochyby významne prispieva k rozvo-
ju ľudstva, nedokáže ho však spasiť. Človek je vykúpe-
ný láskou, ktorá jeho osobný a sociálny život pretvára 
k dobrému. Preto táto veľká nádej, plná a definitívna pri-
chádza od Boha, ktorý nás v Ježišovi navštívil a daroval 
nám život, a v ňom opäť príde na konci vekov. V Kristo-
vi máme nádej, jeho očakávame! Spolu s Máriou, jeho 
Matkou, Cirkev ide v ústrety Ženíchovi: robí to prostred-
níctvom skutkov lásky, pretože nádej sa podobne ako 
viera prejavuje v láske. Prajem vám všetkým požehnaný 
advent!“                             RV, ls / foto RV

Benedikt XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána:  
V nádeji sme spasení

Drahí bratia a sestry,
v posledných dvoch katechézach sme si urobili ex-

kurziu do východných cirkví semitského jazyka, keď 
sme uvažovali o Afrahatovi Perzskom a o sv. Efrémovi 
Sýrskom. Dnes sa vrátime do latinského sveta, na sever 
rímskeho impéria, a to so sv. Chromáciom z Akviley. 

Tento biskup vykonával svoj úrad v starobylej akvi-
lejskej cirkvi, ktorá sa nachádzala v Desiatom regióne 
Rímskej ríše Venezia a Istria a bola zapáleným centrom 
kresťanského života. V roku 388, keď Chromácius na-
stúpil na biskupský stolec v Akvilei, bola už miestna 
kresťanská komunita zrelá, keďže mala za sebou slávne 

dejiny vernosti evanjeliu. Od polovice 3. storočia až po 
prvé roky 4. storočia tu Deciovo, Valeriánovo a Diokle-
ciánovo prenasledovanie malo na svedomí veľký počet 
mučeníkov. Okrem toho sa akvilejská cirkev podobne 
ako iné vtedajšie cirkvi musela vyrovnať s hrozbou ari-
ánskej herézy. Sám Atanáz – priekopník nicejskej pravo-
vernosti, ktorého ariáni poslali do vyhnanstva – našiel na 
nejaký čas úkryt v Akvilei. Pod vedením svojich bisku-
pov odolalo tunajšie kresťanské spoločenstvo nástrahám 
herézy a pevnejšie sa primklo ku katolíckej viere.

V septembri 381 sa Akvilea stala miestom konania 
synody, kde sa zišlo približne 35 biskupov z pobrežia 

Generálna audiencia Benedikta XVI - Sv. Chromácius
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Afriky, Rodanského údolia a celého Desiateho regiónu. 
Synoda mala za cieľ prekonať posledné zvyšky aria-
nizmu na Západe. Na koncile sa zúčastnil aj presbyter 
Chromácius ako expert akvilejského biskupa Valeriána 
(370/1 – 387/8). Obdobie okolo roku 381, keď sa synoda 
konala, predstavuje „zlatý vek” akvilejského spoločen-
stva. Sv. Hieronym pochádzajúci z Dalmácie a Rufi-
nus z Concordie hovoria s nostalgiou o svojom pobyte 
v Akvilei (370 – 373) ako o istom druhu teologického 
večeradla. Hieronym ho neváha nazvať tamquam chorus 
beatorum, „chórom blažených” (Cronaca: PL XXVII, 
697 – 698). V tomto večeradle, ktoré v istých smeroch 
pripomína komunitné skúsenosti Eusébia Vercellského 
a Augustína, sa formovali najznámejšie osobnosti cirkví 
regiónu Alto Adriatico (Horný Jadran).

Už vo svojej rodine sa Chromácius naučil poznať 
a milovať Krista. Hovorí o tom slovami plnými obdivu 
sám Hieronym, ktorý prirovnáva Chromáciovu matku 
k prorokyni Anne, jeho dve sestry k múdrym pannám 
z evanjeliového podobenstva, samého Chromácia a jeho 
brata Eusébia k mladému Samuelovi (porov. Ep. VII: PL 
XXII, 341). O Chromáciovi a Eusébiovi Hieronym ďalej 
píše: „Blažený Chromácius a svätý Eusébius boli bratmi, 
nielen na základe pokrvného zväzku, ale aj čo sa týka 
totožných ideálov” (Ep. VIII: PL XXII, 342).

Chromácius sa narodil v Akvilei okolo roku 345. 
Bol vysvätený za diakona a potom za kňaza. Napokon 
bol zvolený za pastiera tejto miestnej cirkvi (pred rokom 
388). Po prijatí biskupského svätenia od biskupa Ambró-
za odvážne a energicky plnil náročnú úlohu, lebo úze-
mie, ktoré mu bolo zverené do pastoračnej starostlivosti, 
bolo veľmi rozľahlé. Akvilejská cirkevná jurisdikcia to-
tiž siahala od súčasného územia bavorského Švajčiarska, 
Rakúska a Slovinska, až po Maďarsko. 

Aký bol vo vtedajšej Cirkvi Chromácius známy 
a vážený, možno odvodiť z jednej príhody zo života sv. 
Jána Zlatoústeho. Keď bol ako biskup z Konštantínopolu 
vyhnaný zo svojho sídla do vyhnanstva, napísal tri listy 
biskupom, ktorých považoval za najdôležitejších na Zá-
pade, aby mu pomohli získať podporu cisárov: jeden list 
napísal biskupovi Ríma, druhý biskupovi Milána a tretí 
práve Chromáciovi, biskupovi Akviley (Ep. CLV: PG 
LII., 702). Aj pre neho to boli z dôvodu neistej politickej 
situácie ťažké časy. 

Chromácius s veľkou pravdepodobnosťou zomrel 
v exile v Grade v roku 407, keď sa rovnako ako Ján Zla-
toústy usiloval ujsť pred nájazdmi barbarov.

Čo do prestíže a významu Akvilea bola na štvrtom 
mieste medzi mestami talianskeho polostrova a na de-
viatom mieste v Rímskej ríši. Aj preto priťahovala po-
zornosť Gótov a Hunov. Okrem mnohého žiaľu a spúšte, 
ktoré nájazdy týchto národov spôsobili, vážne ohrozili aj 
osud diel cirkevných otcov uchovávaných v biskupskej 
knižnici, bohatej na rôzne kódexy. Aj spisy sv. Chromá-
cia sa roztratili a skončili na rôznych miestach, preto ich 
často prisudzovali iným autorom - Jánovi Zlatoústemu 
(aj pre rovnaký začiatok ich mien, Chromatius a Chry-

zostomos) alebo Ambrózovi a Augustínovi a tiež Hiero-
nymovi, ktorému Chromácius veľmi pomáhal pri revízii 
textu a pri preklade Biblie do latinčiny. Za objavenie veľ-
kej časti Chromáciovho diela vďačíme šťastným náhod-
ným udalostiam, ktoré iba v nedávnych rokoch umožnili 
pomerne kompaktnú rekonštrukciu korpusu jeho spisov. 
Viac ako štvrtinu tvoria kázne, z ktorých desatina je len 
vo fragmentoch, a vyše šesťdesiat traktátov sú komentá-
re k Matúšovmu evanjeliu.

Chromácius bol múdrym učiteľom a horlivým pastie-
rom. Jeho prvou a hlavnou úlohou bolo počúvať Božie 
slovo, aby sa mohol stať jeho ohlasovateľom: vo svojom 
učení vždy vychádzal z Božieho slova a k nemu sa vždy 
aj vracal. Niektoré témy mu boli osobitne drahé: predo-
všetkým trojičné tajomstvo, ktoré kontempluje cez jeho 
zjavovanie v priebehu dejín spásy. Ďalej je to téma Du-
cha Svätého - Chromácius neustále pripomína veriacim 
prítomnosť a činnosť tretej osoby Najsvätejšej Trojice 
v živote Cirkvi. 

S najväčšou naliehavosťou sa však svätý biskup 
vracia k tajomstvu Krista. Vtelené Slovo je pravý Boh 
a pravý človek: úplne prijal človečenstvo, aby mu daro-
val vlastné božstvo. Tieto pravdy, ktoré aj kvôli ariánom 
naliehavo zdôrazňoval, vyústili o päťdesiat rokov na 
Chalcedónskom koncile do definícií.

Silné zdôrazňovanie Kristovej ľudskej prirodzenosti 
vedie Chromácia k tomu, že sa zaoberá Pannou Máriou. 
Jeho mariologické učenie je jasné a presné. Vďačíme mu 
za niektoré pôsobivé opisy Najsvätejšej Panny. Podľa 
neho je Mária „evanjeliová panna, schopná prijať Boha”; 
je „nepoškvrnenou a neporušenou ovečkou”, ktorá zro-
dila „baránka odetého purpurom” (porov. Sermo XXIII., 
3: Scrittori dell’area santambrosiana 3/1, s. 134). Biskup 
z Akviley často dáva Pannu do vzťahu s Cirkvou: obe sú 
„panny” a „matky”. 

Chromáciova ekleziológia sa rozvíja predovšetkým 
v jeho komentároch k Matúšovi. Tu sú niektoré slovné 
spojenia, ktoré sa tam vyskytujú: Cirkev je jediná, zrodi-
la sa z Kristovej krvi; je vzácnym rúchom utkaným Du-
chom Svätým; Cirkev je tam, kde sa ohlasuje, že Kristus 
sa narodil z Panny, kde prekvitá bratstvo a svornosť. Ob-
raz, ktorý Chromácia zvlášť fascinuje, je obraz loďky na 
rozbúrenom mori, keďže jeho doba bola, ako sme počuli, 
tiež búrlivá. „Niet pochýb,” hovorí svätý biskup, „že táto 
loďka predstavuje Cirkev” (porov. Tract. XLII., 5: Scrit-
tori dell’area santambrosiana 3/2, s. 260).

Chromácius ako horlivý pastier hovoril k svojmu ľudu 
veľmi sviežim, farbistým a výrazným jazykom. Niežeby 
zanedbával dokonalý latinský cursus, ale dával prednosť 
ľudovému jazyku, bohatému na ľahko pochopiteľné ob-
razy. Tak si napríklad berie inšpiráciu z mora a dáva do 
kontrastu na jednej strane prirodzený lov rýb, pri ktorom 
ryby po vyhodení na breh zomierajú, a na druhej strane 
ohlasovanie evanjelia, vďaka ktorému sú ľudia zachrá-
není z kalných vôd smrti a vovedení do pravého života 
(porov. Tract. XVI., 3: Scrittori dell’area santambrosia-
na 3/2, s. 106). V búrlivej dobe, v ktorej žil, postihnutej 



SPRÁVY Z VATIKÁNU                                   ŽIVOT CIRKVI  
            

49/2007                        5

Benedikt XVI. predsedal  
sláveniu vešpier

Vatikán (1.decembra, RV) – Dnešnými vešperami 
1. adventnej nedele Cirkev vstupuje do adventného 
obdobia. Pápež Benedikt XVI.. predsedal v Bazili-
ke sv. Petra liturgii hodín so začiatkom o 17 hodine. 
V príhovore prítomným veriacim zdôraznil centrál-
ny aspekt nádeje pre toto liturgické obdobie: „Ad-
vent je privilegovaný čas nádeje.... Je to vhodný čas 
na znovuobjavenie nádeje nie neurčitej a iluzórnej, 
ale istej a spoľahlivej, pretože je zakotvená v Kris-
tovi, Bohu, ktorý sa stal človekom, on je skala našej 
spásy.“ 

Svätý Otec spomenul aj svoju včera publikova-
nú novú encykliku „Spe Salvi“, ktorej centrálnou 
témou je práve kresťanská nádej: „Som šťastný, že 
ju môžem ideálne ponúknuť celej Cirkvi v túto Prvú 
adventnú nedeľu, aby ju spoločenstvá a jednotliví 
veriaci počas prípravy na Vianoce mohli čítať a me-
ditovať, a tak znovuobjaviť krásu a hĺbku kresťan-
skej nádeje.“ Toto je zmyslom začínajúceho sa no-
vého liturgického roka: „je to dar od Boha, ktorý 
sa chce nanovo zjaviť v tajomstve Krista, prostred-
níctvom Božieho Slova a Sviatostí,“ povedal Svätý 
Otec.                   -jb-

Reakcia Benedikta XVI. na list 
moslimov otvorila cestu  

pre dialóg na vyššej úrovni

Vatikán (1. novembra, RV/CNS) – Pozvanie na stretnutie 
moslimským predstaviteľom zo strany pápeža Benedikta 
XVI. otvorilo možnosť pre dialóg na vyššej úrovni medzi 
katolíckymi a moslimskými lídrami. Uviedol to denník 
L´Osservatore Romano v komentári k otvorenému listu 138 
moslimov Svätému Otcovi a ďalším kresťanským predsta-
viteľom a k reakcii Benedikta XVI. na tento dokument. 

Noviny citovali nemeckého jezuitského pátra Chris-
tiana Trolla, odborníka na islam, ktorý uviedol, že pisa-
telia listu predstavujú širokú paletu moslimského spolo-
čenstva. Fakt, že boli schopní sa v tejto veci zjednotiť, 
je dôležitý. List je podľa pátra Trolla „iniciatívou, ktorú 
Cirkev môže vnímať s potešením, pretože potrebuje 
fundovaný dialóg s nekresťanským svetom“. Pápežovo 
pozvanie, zverejnené 29. novembra, zahŕňa aj návrh, 
aby sa moslimskí predstavitelia stretli na pracovnom 
zasadnutí so zástupcami Pápežskej rady pre dialóg me-
dzi náboženstvami a s odborníkmi Pápežského inštitútu 
pre arabské a islamské štúdie v Ríme.                      -mf-

Svätý Otec sa stretol  
s predstaviteľmi mimovládnych 

organizácií

Vatikán (1. decembra, RV) –  V Ríme sa konalo I. fórum 
mimovládnych organizácií, inšpirovaných katolíckou 
sociálnou náukou. Ako uvádza záverečné komuniké, 
jeho účastníci zdôraznili bohatstvo a dôležitosť prítom-
nosti a aktivít týchto inštitúcií v rôznych oblastiach spo-
ločenského života v každej časti sveta. Dialóg a výmena 
skúseností posilnili v ich zástupcoch vôľu naďalej spo-
lupracovať navzájom a so Svätou stolicou, za účelom 
podpory spoločného blaha. 

Účastníkov Fóra prijal pápež Benedikt XVI. v sobo-
tu na audiencii. Ocenil úsilie, ktorým prispievajú k rieše-
niu problémov a výziev, v spojení s rôznymi aktivitami 
OSN a ďalších medzinárodných i regionálnych organi-
zácií: „Niektoré z vašich organizácií sú uznávané Cirk-
vou ako združenia laických veriacich, iné majú charakter 
inštitútov zasväteného života, a ďalšie majú iba občian-
ske uznanie a medzi ich členmi pôsobia aj príslušníci 
iných vierovyznaní. Každému z vás však záleží na pod-
pore ľudskej dôstojnosti. Touto túžbou je inšpirovaná aj 
činnosť Svätej stolice. Dôvod tohto stretnutia je vyjadriť 
vám vďačnosť a ocenenie za prácu, ktorú vykonávate, 
podporiť ducha spolupráce medzi vami navzájom a tak 
zvýšiť účinnosť vašej snahy v mene spoločného dobra 
ľudskej bytosti a celého ľudstva.“                            -dj-

nájazdmi barbarov, stál vždy ako dobrý pastier bok po 
boku svojim veriacim, aby ich posilňoval a aby ich duše 
otváral dôvere v Boha, ktorý nikdy neopúšťa svoje deti.

Na záver tejto úvahy uveďme ešte jednu Chromá-
ciovu výzvu, ktorá je plne platná i dnes: „Prosme Pána 
celým srdcom a celou vierou,“ odporúča biskup z Akvi-
ley v jednej svojej kázni, „modlime sa, aby nás oslobo-
dil od každého vpádu nepriateľov, od každého strachu 
pred protivníkom. Nech nehľadí na naše zásluhy, ale na 
svoje milosrdenstvo ten, ktorý sa aj v minulosti sklonil, 
aby oslobodil synov Izraela nie pre ich zásluhy, ale pre 
svoje milosrdenstvo. Nech nás chráni svojou zvyčajnou 
milosrdnou láskou a nech urobí pre nás to, čo sv. Moj-
žiš povedal deťom Izraela: Pán bude bojovať na vašu 
obranu a vy budete mlčať. Je to on, kto bojuje, on, kto 
prináša víťazstvo... A aby sme toho boli hodní, musíme 
sa čo najviac modliť. On sám hovorí ústami prorokov: 
Vzývaj ma v čase súženia; ja ťa oslobodím a ty mi vzdáš 
chválu” (Sermo XVI., 4: Scrittori dell’area santambro-
siana 3/1, s. 100 – 102).

Chromácius nám takto práve na začiatku Adventného 
obdobia pripomína, že advent je časom modlitby, v kto-
rej treba vstúpiť do kontaktu s Bohom. Boh nás pozná 
- pozná mňa, pozná každého z nás -, má ma rád, neopustí 
ma. S touto dôverou kráčajme v práve sa začínajúcom 
liturgickom období vpred.          Preložila Mária Spišiaková
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Svätý Otec: Nemocnice sú miestami 
svedectva o kresťanskej láske

Vatikán (3. decembra, RV) – Dokonca aj v chorobe 
Boh dáva útechu a „silu svojej lásky“ tým, ktorí sa 
mu zveria,“ uviedol to Svätý Otec v nedeľu 2. de-
cembra 2007 pri návšteve Nemocnice sv. Jána Krs-
titeľa v Ríme, ktorá patrí pod správu Rádu maltéz-
skych rytierov a už 35 rokov je dôležitým centrom 
pre liečbu poškodení mozgu. Benedikt XVI. pred-

Benedikt XVI. sa prihovoril  
kórejským biskupom

Vatikán (3. decembra, RV) – „Boh je láska; a kto ostáva 
v láske, ostáva v Bohu a Boh ostáva v ňom“ (1Jn 4:16) 
– týmito slovami začal pápež Benedikt XVI. v pondelok 
príhovor ku kórejským biskupom v rámci ich návštevy 
Ad Limina Apostolorum vo Vatikáne a v Ríme. Ocenil, 
že Cirkev v oboch krajinách zaznamenala od čias prí-
chodu prvých misionárov pred viac ako 400 rokmi vý-
razný pokrok. „Tento nárast,“ ako uviedol Svätý Otec, 
„pramení v nemalom počte odvážneho svedectva kó-
rejských mučeníkov a mnohých ďalších po celej Ázii, 
ktorí zostali neochvejne verní Kristovi a jeho Cirkvi.“ 
Pripomenul biskupom, že byť účinnými pastiermi ná-
deje znamená zabezpečiť, aby „stredobodom tajomstva 
Cirkvi bolo puto spoločenstva, ktoré zjednocuje Krista 
so všetkými pokrstenými“ (por. Ecclesia in Asia, 24).

Benedikt XVI. vyzval kórejských biskupov k to-
mu, aby pri zdôrazňovaní dôležitosti účasti na nedeľnej 
svätej omši veriacich dôkladne oboznamovali s tajom-
stvom Eucharistie. „Toto podporí chápanie autentické-
ho dynamizmu kresťanského života,“ uviedol Svätý 
Otec a dodal: „Pripájam sa k vám v povzbudzovaní la-
ikov – zvlášť mladých ľudí – aby Eucharistiu skúmali 
do hĺbky aj do šírky. Zhromaždení každú nedeľu v Bo-
žom chráme sa nechávame preniknúť Kristovou láskou 
a pravdou a získavame tak silu, aby sme prinášali nádej 
pre svet.“

Pápež sa v príhovore dotkol aj dôležitosti podpory 
manželstva a rodinného života: „Vaše úsilie na tom-
to poli stojí v srdci evanjelizácie kultúry a prispieva 
k dobru spoločnosti ako celku. Tento apoštolát života, 
do ktorého sa zapája množstvo kňazov a rehoľníkov, 
právom patrí aj laikom. Rastúca komplexnosť záleži-
tostí, týkajúcich sa rodiny – vrátane pokroku v oblasti 
vedy a biomedicíny – prináša potrebu vzdelávania tých, 
ktorí sa angažujú v tomto sektore. V tejto súvislosti by 
som vás rád upozornil na hodnotný prínos Inštitútu pre 
štúdium manželstva a rodinného života, ktorý úspešne 
pôsobí v mnohých častiach sveta.“                            -dj-

Svätý Otec menoval nového  
riaditeľa Vatikánskych múzeí

Vatikán (4. decembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. vy-
menoval nového riaditeľa Vatikánskych múzeí. Stal 
sa ním 68-ročný profesor Antonio Paolucci, ktorý je 
podpredsedom Pápežskej komisie pre kultúrne de-
dičstvo Cirkvi. Doterajšieho riaditeľa Vatikánskych 
múzeí Francesca Buranelliho Svätý Otec menoval za 
sekretára spomenutej pápežskej komisie a Pápežskej 
komisie pre posvätnú archeológiu.               -dj-

sedal eucharistickej slávnosti pre pacientov a per-
sonál zdravotníckeho personálu. Uistil ich o svojej 
duchovnej blízkosti a pozval ich k „nachádzaniu 
podpory a útechy v Ježišovi“ a k tomu, aby nikdy 
nestrácali svoje presvedčenie. Ako Svätý Otec 
uviedol v homílii, „nemocnice sú miestami starost-
livosti o chorých... a práve preto, že ich obyvateľ-
mi sú tí, ktorí sú skúšaní utrpením, sa môžu stať 
privilegovanými miestami svedectva o kresťanskej 
láske, ktorá živí nádej a prebúdza bratskú solida-
ritu.“ V tejto súvislosti pápež ocenil snahu Rádu 
maltézskych rytierov byť nablízku a pomáhať tým, 
ktorí sú v núdzi. Maltézski rytieri v súčasnosti pô-
sobia v 120 krajinách prostredníctvom lekárskych, 
sociálnych a humanitárnych aktivít.             -dj-

Svätý Otec sa prihovoril účastníkom 
medzinárodného stretnutia  

katolíkov a baptistov

Vatikán (6. decembra, RV) – „Som rád, že ste si za 
miesto stretnutia zvolili práve Rím, mesto, v ktorom 
apoštoli Peter a Pavol ohlasovali Evanjelium a koruno-
vali svoje svedectvá o zmŕtvychvstaní Pána preliatím 
krvi,” týmito slovami sa prihovoril Svätý Otec účast-
níkom Medzinárodnej komisie pre dialóg, ktorú zastre-
šujú Pápežská rada pre napomáhanie jednoty kresťanov 
a Svetová baptistická aliancia. Svätý Otec ďalej dodal, 
že dúfa, že rozhovory budú ovocím pre ďalší dialóg 
a pre ešte väčšie porozumenie a spoluprácu medzi ka-
tolíkmi a baptistami. 

Témou stretnutia je Božie slovo v živote Cirkvi: Pís-
mo, tradícia a koinónia - v tomto kontexte by účastníci 
mali hovoriť o vzťahu medzi Svätým Písmom a tradí-
ciou, o chápaní krstu a sviatostí, aj o mieste Panny Má-
rie v živote Cirkvi. Na záver Benedikt XVI. všetkých 
účastníkov uistil o svojich modlitbách pri tejto dôležitej 
práci a zaželal im hojnosť darov Ducha Svätého.     -sg- 
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Svätá stolica na zasadnutí  
Organizácie pre bezpečnosť 

a spoluprácu v Európe

Španielsko (4. decembra, RV) – V dňoch od 29. do 30. 
novembra sa v Madride v rámci zasadnutia rady Orga-
nizácie pre bezpečnosť a spoluprácu v Európe stretli mi-
nistri zahraničných vecí 56 členských štátov. Delegáciu 
Svätej stolice viedol vatikánsky sekretár pre vzťahy so 
štátmi Mons. Dominique Mamberti. Vo svojom prejave 
poukázal na výzvy, ktorým v súčasnosti inštitúcia čelí, 
napríklad pokiaľ ide o situáciu v Kosove a v oblasti 
Kaukazu, a ktoré dokazujú, že stabilita a pokoj sú stá-
le cieľmi, ktoré ešte neboli dosiahnuté. Pripomenul, že 
Svätá stolica nemá v úmysle angažovať sa v záležitos-
tiach politického charakteru, avšak povzbudzuje akú-
koľvek aktivitu v prospech spravodlivosti a pokoja.

Podľa Mons. Mambertiho je úlohou Organizácie pre 
bezpečnosť a spoluprácu vytvárať priestor pre slobodu 
a dodržiavanie zákona: „Aby mohla byť naplnená, ne-
vyhnutne musí podporovať dôstojnosť ľudskej bytosti 
a chrániť práva a hodnoty všetkých mužov a žien.“ 
Vedúci delegácie Svätej stolice sa dotkol aj prijatia re-
zolúcie, ktorou Európsky parlament reagoval na ohro-
zenie kresťanov v niektorých častiach sveta, trpiacich 
predsudkami, diskrimináciou a násilím. Zdôraznil, že 
ignorácia týchto problémov nemôže byť voľbou: „Ne-
môžeme sa skrývať za princíp „konsenzu“, aby sme sa 
vyhli účinnej akcii a rovnako sa nemôžeme uspokojiť 
so závojom odsúdenia.“                                                       -dj-

Pohľady novinárov na encykliku 
Benedikta XVI. „Spe salvi“

Vatikán (5. decembra, RV) – Nová encyklika pápeža 
Benedikta XVI., ktorú predstavili 30. novembra „SPE 
SALVI facti sumus“ vychádza z Listu apoštola Pavla 
Rimanom. Benedikt XVI. v nej zdôrazňuje, že evan-
jelium nie je iba správa o veciach, s ktorými sa môže-
me oboznámiť, ale je zvesťou, ktorá je zdrojom faktov 
a mení život. O encyklike, konkrétne o stati „Benedikt 
a sebakritika moderného kresťanstva“ vo svojom po-
strehu hovorí novinár denníka Corriere della sera Luigi 
Accattoli: „Sebakritika moderného kresťanstva – to sú 
pre mňa z encykliky slová, ktoré ma najviac prekvapi-
li. Tvrdí sa v nej, že ubúdanie nádeje v modernej dobe 
– evidentne spôsobené pádom ideológií – si vyžaduje 
prehodnotenie zo strany svetského aj kresťanského sve-
ta: „Je potrebné, aby bola sebakritika modernej doby 
prepojená aj so sebakritikou moderného kresťanstva. 
To sa musí znovu učiť pochopiť samé seba.“ Kresťan-
ská sebakritika musí obzvlášť prihliadať na fakt, že ona 
– snažiac sa o pozdvihnutie vedy“ – sa „z veľkej časti 
sústredila na jednotlivca a jeho spásu“ a „tým zúžila 
horizont jeho nádeje bez toho, aby vôbec dostatočne 
preskúmala veľkosť jeho úlohy, aj keď zostáva veľkým 
to, v čom pokračovala - v práci na formovaní človeka 
a v starostlivosti o slabých a trpiacich.“

K encyklike Spe salvi sa v blogu vyjadril aj vatika-
nista Paolo Rodari: „Po prvej encyklike, venovanej láske, 

Benedikt XVI. ponúka v dokumente o nádeji text (pod-
písaný na sviatok sv. Andreja, ktorý napísal v nemčine 
a potom bol preložený do latinčiny, taliančiny, angličti-
ny, španielčiny, poľštiny, portugalčiny a francúzštiny), 
v ktorom je druhá teologická cnosť – nádej, definovaná
ako „čakanie na veci budúce, ktoré sa začínajú už v prí-
tomnosti nám darovanej“ v Kristovi. Text, ktorý - ako 
vysvetlil hovorca Svätej stolice Federico Lombardi – bol 
napísaný „jedným dychom“, by mohol byť predchodcom 
v poradí tretej práce, venovanej tentokrát viere.

Úmyslom Svätého Otca bolo ukázať dnešným ve-
riacim a spolu s nimi aj dnešnému svetu, čo znamená 
v kresťanstve nádej. Bez pevného zakotvenia v prítom-
nosti Boha nemá život zmysel a nedá sa s dôverou poze-
rať ani do budúcnosti. Ratzinger to jasne pochopil z mi-
nulých ideológií, najmä z marxizmu, ktorý sa pokúšal 
o záchranu človeka, ale nehľadel pritom na Boha: „Chy-
ba Marxa – povedal pápež – bola v tom, že nepochopil, 
že „človek zostane stále človekom“ a teda v sebe stále 
nosí aj zlo, ktoré je pripravené vybuchnúť. Dokázala to 
aj krátkozrakosť tých, ktorí verili výhradne možnostiam 
vedy, pokroku, „ponúkajúcich nové možnosti pre dobro, 
ale otvára tiež nesmierne možnosti zlu“.                         -sg-

Svätý Otec sa prihovoril delegácii 
Pápežského východného inštitútu

Vatikán (6. decembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa 
prihovoril delegácii Východného inštitútu pri príleži-
tosti 90. výročia jeho založenia. Svätý Otec uviedol, 
že je to preňho radostná udalosť, keďže inštitút založil 
v roku 1917 jeden z jeho predchodcov pápež Benedikt 
XV. počas ťažkých časov vojny, keď sa tak veľmi snažil 
o mier. Založenie inštitútu bolo teda uskutočnením tohto 
jeho plánu. Neskôr vznikla Kongregácia pre východné 
cirkvi, ktorá sa zaoberá teologickými, liturgickými, 
právnymi a aj kultúrnymi otázkami a prispieva k pozna-
niu východného kresťanstva. 

Pozornosť venoval Svätý Otec aj takzvanému „kle-
notu“, ktorým je knižnica inštitútu, založená pápežom 
Piom XI., známa na celom svete a v závere dodal: 

„Pápežský východný inštitút predstavuje príklad toho, 
čo všetko môže kresťanská múdrosť ponúknuť tým, kto-
rí túžia získať veľmi jasné poznanie východných cirkví, 
ako aj si prehĺbiť svoje smerovanie v živote podľa Ducha 
Svätého. Toto sú skutočné poklady nielen pre tých, ktorí 
študujú, ale aj pre všetkých členov Cirkvi.”                -sg-
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Tradícia Svetových dní mládeže 
prináša svoje ovocie

Austrália (30. novembra, RV/CNS) – Nádeje pápeža 
Benedikta XVI., kardinála Pella a organizačného vý-
boru Svetových dní mládeže sa už napĺňajú a pomaly 
prinášajú ovocie. Podujatie pre mladých pútnikov pred-
stavuje základnú udalosť, pokiaľ ide o ich duchovný 
rast, istý druh pozvania k obráteniu a posilneniu vie-
ry. Vyplýva to zo štúdie profesora Richarda Rymarza, 
prednášajúceho na katolíckej univerzite v Austrálii, 
ktorú vypracoval pod názvom „Mládež a nová evanje-
lizácia v 21. storočí“. 

Profesor Rymarz sa v rámci prieskumu rozprával 
s mladými Austrálčanmi, ktorí sa zúčastnili na Sveto-
vých dňoch mládeže v Kolíne v roku 2005. Výsledky 
boli veľmi pozitívne. Ako uvádza, „podujatie im dalo 
túžbu pevnejšie kráčať po ceste viery. Predtým to bolo 
niečo povrchné, niečo zdedené v rámci rodiny, avšak bez 
výnimočnej osobnej hĺbky.“ Štúdia je podľa profesora 
Rymarza potvrdením zámerov Jána Pavla II., s ktorými 
inicioval Svetové dni mládeže a o tejto téme sa bude 
hovoriť aj na budúcoročnom podujatí v Sydney.      -mf-

Nová adventná tradícia  
v tadžickej farnosti

Tadžikistan (6. decembra, RV/CNS) – Mladí farníci 
v Tadžikistane prežívajú advent s novou tradíciou. 
Počas adventu misionár otec Pedro Lopez privítal 
približne 60 farníkov z farnosti St. Roch v Kurgan 
Tube, ktorí prišli pomôcť s uložením malého Ježiška 
do farských jasličiek. Povzbudil ich k spísaniu ich 
úmyslov modlitieb počas adventu na malé papieri-
ky, ktoré uložia do jasličiek k Ježiškovi. Ako otec 
Lopez uviedol pre ázijskú agentúru UCA News, 
„každý si môže vybrať zámer, či už je to modlitba 
ruženca, pomoc blížnym alebo zrieknutie sa sle-
dovania televízie počas adventu,“ a dodal, že táto 
tradícia má pôvod na Ukrajine a do Tadžikistanu sa 
dostala vďaka ukrajinským sestrám.                  -mf-

Biskupské vysviacky v Číne

Čína (5. decembra, RV) - Čína má nového biskupa 
a arcibiskupa. 30. novembra, na sviatok sv. Ondreja bol 
v diecéze Yichang za biskupa vysvätený František Lu 
Shouwang a 4. decembra v Guangzhou za arcibiskupa 
Jozef Gan Junqiu. Obaja boli konsekrovaní so schvále-
ním Svätej stolice.

V Yichtangu prišlo na slávnosť do Katedrály sv. Jo-
zefa veľa veriacich z mnohých oblastí. V Guangzhou 
sa vysviacka konala v katedrále známej ako “Dom 
Skaly”, ktorá je jednou z najväčších v Číne, postavená 
pred 120 rokmi a zrekonštruovaná nedávno. Na bis-
kupských vysviackach sa zúčastnilo v každom meste 
viac ako tisíc veriacich, ktorí prejavili veľkú radosť 
z toho, že majú po niekoľkých rokoch prázdna pastie-
rov, ktorí ich spoločne so Svätou stolicou povedú po 
ceste viery ku Kristovi a budú ohlasovať evanjelium aj 
v neľahkých podmienkach súčasného sveta.               -sg-

Spravodlivý medzi národmi  
Ocenenie pre bl. biskupa Gojdiča

Komisia pre menovanie Spravodlivých v Yad Vashem 
sa rozhodla udeliť titul Spravodlivý medzi národmi 
blahoslavenému gréckokatolíckemu prešovskému bis-
kupovi mučeníkovi Pavlovi Petrovi Gojdičovi, OSBM 
za pomoc poskytnutú židovským osobám počas obdo-
bia holokaustu a to aj za cenu vlastného života. Bis-
kup Gojdič je oprávnený in memoriam dostať medailu 
a certifikát pocty, čo by sa malo uskutočniť pravdepo-
dobne 27. januára 2008. Zároveň bude jeho meno na-
písané na Múre cti spravodlivých v Yad Vashem v Je-
ruzaleme. 

Význam ocenenia spočíva vo vysokom verejno-
právnom postavení blahoslaveného biskupa P. P. Goj-
diča, OSBM. Tak ho vnímala aj vtedajšia politická 
reprezentácia krajiny. Ako vysoký katolícky hierarcha 
verejne protestoval proti deportáciám Židov. 

„Prorocky upozorňoval na nebezpečenstvo, že 
ódium z uskutočňovania nariadení tzv. „židovského 
kódexu“ padne v konečnom dôsledku na katolícky klé-
rus resp. Katolícku cirkev. Neostal iba pri verejných 
protestoch, ale aj osobne v rámci svojich možností po-
máhal a tým mnohých zachránil. Vo svedectvách za-
chránených môžeme čítať, že to bol človek odvážny, 
neohrozený, ktorý rešpektoval dôstojnosť každého člo-
veka. Popri neľudskej tvári vtedajšej doby ukazuje aj 

tvár plnú ľudskosti a skutočného človečenstva a sved-
čí, že sa to dalo, že tu niet miesta na výhovorky, keď 
ide o základné práva človeka“, hovorí gréckokatolícky 
kňaz a historik Peter Borza, ktorý pri zhromažďovaní 
dokumentov a svedectiev zastupoval Gréckokatolícku 
cirkev. Intenzívne mu pomáhal pán Andrej Kaputa. 
Veľkú pomoc pri tomto procese preukázali pán Jossi 
Steiner, košický rabín, ktorý v Jeruzaleme osobne po-
dal tento návrh, pani Juliana Filová, jedna zo zachrá-
nených, ktorá zozbierala jednotlivé svedectvá a viacerí 
ďalší.                                                         Ľubomír Petrík
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Zasadnutie Environmentálnej 
subkomisie pri KBS

Posledné tohtoročné pracovné zasadnutie Environmen-
tálnej subkomisie pri Konferencii biskupov Slovenska sa 
uskutočnilo dňa 29. novembra 2007 v Banskej Bystrici. 
Subkomisia, zložená z odborníkov z oblasti životného 
prostredia, pod vedením predsedu prešovského bisku-
pa Mons. Jána Babjaka, SJ, vyhodnotila činnosť v roku 
2007 a rokovala o pripravovaných aktivitách na rok 2008. 
V roku 2007 bola vydaná publikácia „Praktická ochrana 
prírody v cirkevnom spoločenstve“, preložená z nemec-
kého jazyka a upravená na podmienky Slovenska. Má 
byť praktickou pomôckou pre ochranu prírody, živočí-
chov a rastlín v blízkosti kostolov, ľudských obydlí. 

Účastníci stretnutia sa zaoberali prípravou ďalšej 
publikácie „Magistérium Cirkvi o ekologickej problema-
tike“, ktorá by mala v roku 2008 oboznámiť verejnosť 
s dokumentmi a stanoviskami cirkvi. Osobitne bude pri-
pomenuté Posolstvo pápeža Jána Pavla II. k Svetovému 
dňu mieru 1. januára 1990: „Mier s Bohom Svoriteľom, 
mier s celým stvorenstvom“. Podstatu témy vystihuje ci-
tát z Encykliky Jána Pavla II. „Evanjelium života“ (Evan-
gelium vitae, 25.3. 1995): „Človek bol povolaný, aby ob-
rábal záhradu zeme a strážil ju ... zodpovedný je nielen 
vzhľadom na prítomnú dobu, ale aj vzhľadom na budúce 
pokolenia. V tom spočíva ekologická otázka so všetkými 
jej aspektmi...“. V programe rokovania boli tiež informá-
cie zo strany prítomných o aktuálnych problémoch v ob-
lasti ochrany životného prostredia na Slovensku. Sub-
komisia chce v budúcnosti lepšie informovať odbornú 
i laickú verejnosť o svojich aktivitách. V budúcom roku 
plánuje uskutočnenie konferencie.                   Milan Lichý

Pastoračný plán Katolíckej cirkvi 
2007-2013

Pastoračný plán predstavuje zásadný strategický doku-
ment Katolíckej cirkvi na Slovensku na roky 2007-2013. 
Konferencia biskupov Slovenska ho prijala na  58. ple-
nárnom zasadaní na Donovaloch 9.-10. októbra 2007. 

Pastoračný plán časovo ohraničuje termín 1150. vý-
ročia príchodu sv. Konštantína-Cyrila a Metoda na naše 
územie medzi našich predkov. Ich štýl prístupu, Sväté 
písmo, aktuálne učenie Cirkvi, sociologické výskumy 
a štatistiky, konzultácie s odborníkmi a dialógy s laic-
kou verejnosťou sa stali základom pre vypracovanie do-
kumentu, ktorý bol pripravovaný osobitnou komisiou 
Konferencie biskupov Slovenska od októbra 2006. 

Pastoračný plán obsahuje 6 kapitol: znamenia čias, 
pastoračné smerovanie, hlavná prioritná skupina: rodi-
na, pastoračná skupina mládež, pastoračná skupina soci-
álne núdzni, cesty realizácie. 

Katolícka cirkev na Slovensku si uvedomuje, že 
Slovensko postupne mení svoju tvár. Okrem niektorých 
negatívnych trendov, ako napr. pokles počtu narode-
ných detí, pokles sobášov, vyššie percento rozvodo-
vosti a pod., Katolícka cirkev vníma aj pozitívne trendy 
- stúpajúca životná úroveň, angažovanosť laikov, vznik 
nových kresťanských spoločenstiev a pod. Nie vždy 
v minulosti dokázala adekvátne zareagovať na menia-
cu sa situáciu, a preto chce diferencovaným prístupom 
zlepšiť spôsob ohlasovania evanjelia a služby človeku 
dnešnej doby. Pastoračný plán je dokumentom o Cirkvi 
a pre Cirkev, ale zároveň predstavuje čitateľnú víziu 
ako podklad pre dialóg so súčasným svetom. 

Za hlavnú prioritu na obdobie najbližších 7 rokov je 
v pastoračnom pláne Katolíckej cirkvi označená starost-
livosť o rodinu. Dôraz je položený na vzájomnú spolu-
prácu vo vnútri Cirkvi, ako aj na spoluprácu so štátnymi 
aj neštátnymi inštitúciami, ktorá by rodinám na Sloven-
sku pomohla ku väčšej stabilite a celkovému rozvoju.

Druhou pastoračnou skupinou, na ktorú sa bude sú-
streďovať pozornosť Cirkvi, je mládež. Katolícka cir-
kev chce byť dôslednejšia vo vzájomnej spolupráci, aby 
cez pastoračné programy mladí ľudia mohli nájsť čím 
lepšie zázemie prijatia a osobné sprevádzanie, zvlášť 
pri využívaní voľného času a objavovaní hodnôt.

Treťou pastoračnou skupinou vo zvláštnej pozornos-
ti budú sociálne núdzni ľudia. Cirkev chce bezprostred-
nou službou byť blízko zvlášť najviac odkázaným 
ľuďom, bezdomovcom, závislým, marginalizovaným 
či chudobným rodinám i jednotlivcom. Zároveň chce 
zintenzívniť možnosti pomoci vytváraním partnerstiev 
s inými charitatívno-sociálnymi subjektmi a spoluprá-
cou s verejnými a mimovládnymi organizáciami. 

Pastoračný plán predstavuje istým spôsobom po-
kus o sebareflexiu Katolíckej cirkvi na našom území za
ostatné roky. Definuje priority, načrtáva konkrétne pro-
jekty a stanovuje jasný harmonogram. Hlavným nosite-
ľom realizácie plánu budú jednotlivé diecézy a farnosti.

S pastoračným plánom bude možné sa zoznámiť aj 
na stránkach www.pastoracnyplan.sk a www.kbs.sk. 
Pre odbornú verejnosť je o pastoračnom pláne pláno-
vaná na apríl 2008 vedecká konferencia, ktorú bude or-
ganizovať KBS v spolupráci s Katolíckou univerzitou 
v Ružomberku.                              Roman Seko  / snímka -pz-
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„Misie každodenného života“  
si pripomenula Banskobystrická 

diecéza na sviatok patróna

Dňa 3.decembra 2007 v Kňazskom seminári Sv. Františ-
ka Xaverského udelil diecézny biskup Rudolf Baláž niž-
šie svätenia bohoslovcom a na území Banskobystrickej 
diecézy si pripomenuli sviatok patróna, misionára Fran-

Biskup Rudolf Baláž vyzval  
k modlitbe za ochranu nenarodených

Diecézny biskup Rudolf Baláž vyzýva veriacich Ban-
skobystrickej diecézy k modlitbe a kňazov, aby 4. de-
cembra, podľa možnosti, odslúžili sv. omšu na úmysel 
za ochranu života nenarodených. 

„Pýtam sa celého Slovenska, či zvíťazí na Sloven-
sku kultúra života alebo smrti,“ položil otázku biskup 
Rudolf Baláž počas piatkovej sv. omše v banskobys-
trickej katedrále, keď upozornil veriacich na očakávané 
rozhodnutie ústavného súdu o ústavnosti interrupčné-
ho zákona. Od tohto rozhodnutia bude závisieť nielen 
možná zmena diskriminačného potratového zákona, 
ale najmä životy nenarodených detí.

Vyzval veriacich, aby modlitbou podporili začiatok 
zasadania ústavného súdu. Aby očakávané hlasovanie 
bolo za život, „nevraždime tých, ktorí nestačili ešte 
nikomu ublížiť“, a ďalej dodal, „modlime sa za tých, 
ktorí budú rozhodovať, aby dostali svetlo zhora a aby 
ho aj rešpektovali“. 

V pravidelnej piatkovej katechéze sa banskobystric-
ký biskup zameral na kľúčový význam laikov v Cirkvi. 
Vyzval všetkých veriacich laikov čestne plniť svoje 
funkcie, aby národ mohol žiť v dôstojnosti. Iniciatíva 
kresťanských laikov je osobitne potrebná v sociálnej, 
politickej a ekonomickej sfére, práve toto ich pôsobe-
nie je normálnou súčasťou života Cirkvi. Biskup Baláž 
spomenul aj kresťanský príklad otcov zjednotenej Eu-
rópy – De Gasperiho, Schumana a Adenauera.

Iné úlohy sú zverené biskupom, kňazom a iné lai-
kom. Laici stoja v prvej línii života Cirkvi, oni samotní 
sú Cirkvou. Biskup Rudolf ich označil ako „obrovskú 
silu Cirkvi“, lebo sa dostanú na miesta, na ktoré sa kňa-
zi nedostanú. Bez ich činnosti by pastorácia kňazov ne-
bola účinná. V homílii apeloval na matky a otcov, a ich 
dobrý príklad vo výchove. Tiež na poslancov, aby si 
zachovali tú istú tvár v parlamente ako i v kostole. 

Adresoval im slová: „Vyznaj svoju vieru! Tam je 
tvoja hrdosť!“ Na záver katechézy biskup Baláž vyzval 
prítomných i poslucháčov priameho prenosu v Rádiu 
Lumen, s hrdosťou predstúpiť pred tvár sveta. Potom 
môžeme predstúpiť i pred tvár Boha.  Zuzana Juhaniaková

Odstupujúci dekan FF KU Vaško 
dostal ocenenie

Dekan Filozofickej fakulty Katolíckej univerzity v Ru-
žomberku (FF KU) Imrich Vaško vo funkcii po siedmich 
rokoch končí. Akademická obec fakulty i pozvaní hostia 
mu v stredu 5. decembra pripravili ďakovnú slávnosť. 

Oddanosť o obetavosť sú hodnoty, na ktorých Imrich 
Vaško budoval fakultu, povedal dnes napoludnie počas 
ďakovnej bohoslužby v Kostole svätej Rodiny v Rybár-
poli nitriansky diecézny biskup Mons. Viliam Judák. 
Hlavný celebrant počas homílie zdôraznil, že „fakulta pod 
vedením dekana Vaška zaujala v akademickom povedomí 
miesto nepísanej autority“. Prácu odstupujúceho dekana, 
ktorý fakultu viedol od roku 2000, prepojil s liturgic-
kým obdobím adventu, teda čakania na radostnú správu. 
„Imrich Vaško prežíval svoj advent v plnom nasadení, no 
často zakúsil trpkosť poníženia a výsmechu, pretože vy-
znal vieru.“ Biskup Judák túto vieru prirovnal k „domu, 
ktorý ani ľudská zloba, ani režim nemohli zrútiť.“ 

Imrich Vaško dnes prijal viacero ocenení - Ďakovný 
list od ministra školstva SR Jána Mikolaja za významný 
rozvoj fakulty a založenie Vedeckého ústavu Ladislava 
Hanusa, Najvyššie ocenenie Vyššieho územného celku 
Žilina i Cenu mesta Ružomberok. Primátor mesta Ružom-
berok pri odovzdaní vyznamenania poďakoval dekanovi 
Vaškovi, že bol základným kameňom fakulty i univerzity. 
„Ďakujem Vám, že ste boli vzorom pedagóga, akých je na 
Slovensku veľmi málo,“ dodal.                     Lukáš Marťák

tiška Xaverského. „Je dobré, keď sprevádzate svojich 
blízkych a synov na ceste ku kňazstvu, aby raz z nich 
boli silní kňazi,“ privítal diecézny biskup Rudolf Ba-
láž v kaplnke kňazského seminára rodičov, súrodencov 
a kňazov z farností bohoslovcov, ktorí počas slávnostnej 
sv.omše prijali službu lektorátu a akolytátu. „Cirkev po-
trebuje kňazov, ale jednoznačných“, zdôraznil semina-
ristom v homílii diecézny biskup. Pripomenul im osob-
nosť Františka Xaverského, ktorý vo svojom priateľovi 
Ignácovi z Loyoly našiel brata, ktorý mu pomáhal na 
ceste nasledovania Kristovho evanjelia. Vyzval boho-
slovcov, aby si boli navzájom bratmi a aby si vzájomne 
pomáhali, „aby ste úplne patrili Kristovi“. Diecézny bis-
kup poprial svojim bohoslovcom, aby boli v budúcom 
kňazstve šťastní a aby boli služobníkmi pravdy, napriek 
myšlienkovému liberalizmu a relativizmu v spoločnosti. 
Počas slávnostnej sv.omše v Katedrále Sv. Františka Xa-
verského v Banskej Bystrici pozval biskup Tomáš Galis 
k apoštolátu každodenného života laických veriacich. 
Pripomenul prítomným, že poslanie ohlasovať evanje-
lium prijal každý kresťan od Cirkvi už pri krste. „Kristus 
vás potrebuje a povoláva vás,“ dodal banskobystrický 
pomocný biskup Tomáš Galis.          Zuzana Juhaniaková 
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Vedecký seminár „Znaky časov“ 
o encyklike Humanae vitae  

v Spišskej kapitule

Teologický inštitút a Kňazský seminár biskupa Jána 
Vojtaššáka v Spišskej Kapitule organizoval už 22. in-
terdisciplinárny seminár „Znaky časov“, ktorý sa konal 
27. novembra 2007 v aule kňazského seminára. Semi-
nár bol organizovaný pri príležitosti blížiaceho sa 40. 
výročia encykliky Humanae vitae. Po úvodnom slove 
rektora kňazského seminára Jozefa Jaraba sa slova ujal 

Účastníci konferencie  
„Kríza kresťanskej kultúry?“  

nechcú byť skeptickí

Nechceme byť skeptickí – zaznelo niekoľkokrát na 
konferencii s názvom „Kríza kresťanskej kultúry?“ 
s podnázvom znepokojenie – nádej – perspektívy, kto-
rá sa v piatok 30. novembra uskutočnila v aule Rím-
skokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakulty 
v Bratislave. „Cieľom konferencie, ktorá sa pýta, či 
kresťanská kultúra je v kríze, je otvoriť dialóg medzi 
svetom kultúry a náboženstvom, ktorý je v súčasnej 
postmodernej dobe poznamenaný veľkým vplyvom se-
kularizácie a postmoderných trendov,“ uviedla pre TK 
KBS Alena Piatrová z Inštitútu kresťanskej kultúry Fi-
lozofickej fakulty Trnavskej univerzity. „Našim cieľom
je konfrontovať sa aj s novými prúdmi, ktoré prenikajú 
do našej slovenskej kultúry, ktorá je tradične postavená 
na kresťanských hodnotách,“ dodala Piatrová. 

Nad podujatím prevzal záštitu člen Európskej komisie 
pre vzdelávanie, odbornú prípravu, kultúru a viacjazyč-
nosť Ján Figeľ. „Kultúra má slúžiť dôstojnosti človeka. 
kresťanstvom ovplyvnená kultúra je nevyhnutnosťou, 
inak sa európske spoločenstvo nebude môcť rozvíjať,“ 
prihovoril sa účastníkom Figeľ. Podľa neho je kríza istá 
rezignácia na budúcnosť, ktorá sa začína už dnes. 

Prvá časť konferencie sa týkala problémov vše-
obecného charakteru, ktoré postihujú všetky oblasti 
kultúry. „Hovorili sme o sekularizácii, ktorú možno 
vnímať ako hrozbu alebo výzvu, o probléme totalitnej 
liberalizácii. Druhá časť konferencie bola venovaná už 
konkrétnym umeleckým kultúram, s ktorými sa ako 
kresťania dennodenne stretávame, ako je napríklad 
problém sakrálnej architektúry, problém výtvarného 
umenia v sakrálnom priestore, problém hudby v rámci 
liturgie,“ povedala Piatrová. Podujatie pripravil Inštitút 
kresťanskej kultúry, Filozofická fakulta Trnavskej uni-
verzity v Trnave a Rada pre vedu, vzdelanie a kultúru 
pri KBS - sekcia pre výtvarné umenie.   Eva Jánošíková

Stretnutie Rady pre napomáhanie 
jednoty kresťanov 

Dňa 29. novembra zasadala Rada pre napomáhanie 
jednoty kresťanov Bratislavsko-trnavskej arcidiecézy. 
Členovia Rady sa zaoberali priebehom ekumenických 
večerov 2007/2008 a aktuálnymi informáciami z eku-
menického diania. Na treťom ekumenickom večeri 5. 
novembra 2007 uviedol do témy Ježišovo poslanie pre 
svet Ján Grešo. Najbližší ekumenický večer sa uskutoč-
ní v Quo Vadis 3. decembra 2007 s témou Ježišova moc 
nad svetom (Jn 16,33; Jn 17,2; Mt 28,18), oslovený bol 
protojerej Jozef Haverčák z pravoslávnej cirkvi. 

Ďalší ekumenický večer je pripravovaný 7. januára 
2008 na tému Ježišova sila v nás, pozvaný bol zástupca 
Cirkvi bratskej kazateľ Daniel Pastirčák. V rámci predná-
šok v Quo Vadis je plánovaná 14. januára 2008 obrazová 
prezentácia s myšlienkami z 3. Európskeho ekumenické-
ho zhromaždenia, slovo bude mať E. Klepáčová, ktorá sa 
na stretnutí zúčastnila ako delegát. V rámci správ z Taizé 
na stretnutí odznelo niekoľko informácií. Najbližšia pri-
pravovaná pravidelná modlitba v kostole u bratov Kapu-
cínov bude 30. novembra 2007 o 20.15 hod. s Koptskou 
ikonou Ježiš a jeho priateľ, ktorá v týchto týždňoch putu-
je po Bratislave. Tridsiate Európske Taizé stretnutie Púť 
dôvery na zemi sa tento rok uskutoční v švajčiarskej Že-
neve v dňoch od 27. decembra 2007 do 1. januára 2008. 
Budúce stretnutie Rady pre napomáhanie jednoty kres-
ťanov Bratislavsko-trnavskej arcidiecézy sa uskutoční 
začiatkom januára 2008.                              Emilia Leskova

spišský diecézny biskup Mons. František Tondra, kto-
rý svojou prednáškou otvoril podujatie. Zameral sa na 
blížiace sa 40. výročie Humanae vitae – ako podnet pre 
kňazskú pastoračnú službu. Cieľom 22. interdisciplinár-
neho seminára bolo predstavenie encykliky Humanae 
vitae, poukázanie na súčasné problémy, ako sú naprí-
klad ohrozenie rodiny, manželstva, egoizmus súčasných 
vzťahov, problémy spoločnosti a uskutočňovanie jej ob-
sahu v živote podľa učenia pápeža Pavla VI.

V prvom bloku vystúpili so svojimi prednáškami 
Marek Petro na tému „Morálne aspekty Humanae vi-
tae“ a Anton Lisník na tému „Povinnosti verejnej au-
tority v Humanae vitae.“ V druhom bloku programu 
prezentovali svoju štúdiu prednášateľ morálnej teoló-
gie na TI TF KU v Spišskej Kapitule Martin Koleják 
s názvom „Zodpovedné rodičovstvo“ a František Or-
lovský s prednáškou „Príprava snúbencov a formácia 
rodín podľa Humanae vitae“. Podujatia sa zúčastnili 
profesori, seminaristi a predstavení Kňazského semi-
nára biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej Kapitule, ako 
aj bohoslovci Kňazského seminára biskupa Petra Pavla 
Gojdiča v Prešove.                                       Roman Vitko



SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI 
             

12                         49/2007

Dobrovoľnícke organizácie  
na Slovensku chcú zvýšiť prestíž 

dobrovoľníctva

Dobrovoľníctvo sa pasuje s mnohými problémami, ale 
jeho význam a prínos je nevyčísliteľný – zhodli sa účast-
níci tlačovej konferencie v utorok 4. decembra v Dome 
novinárov v Bratislave, ktorá sa pod názvom „Sú dob-
rovoľníci na Slovensku vymierajúcim druhom?“ kona-
la pri príležitosti Medzinárodného dňa dobrovoľníkov. 
Občianske združenie C.A.R.D.O. predstavilo výsled-
ky prieskumu o stave dobrovoľníctva na Slovensku. 
Prieskum na vzorke dvadsiatich piatich dobrovoľníc-
kych organizácií zistil, že do ich činnosti sa za posledný 
rok zapojilo 25 133 dobrovoľníkov, ktorí odpracovali 
2 115 572 hodín. Dobrovoľníci tak vykonávali činnosť 
bez nároku na odmenu vo výške 262 880 977 Sk.

V máji 2007 rozbehlo C.A.R.D.O. za finančnej
podpory Ministerstva školstva internetovú stánku 
www.dobrovolnictvo.sk – tzv. virtuálne dobrovoľ-
nícke centrum, ktoré návštevníkom stránky poskytuje 
kompletné informácie o dobrovoľníctve a prostred-
níctvom nenáročného databázového systému im 
umožňuje nájsť si vhodnú dobrovoľnícku „pozíciu“ 
na Slovensku alebo v zahraničí. „Organizácie si za-
čínajú uvedomovať potrebu kvalitného manažmentu 
dobrovoľníkov a chcú zvyšovať prestíž samotné-
ho dobrovoľníctva. Neustále čelíme výzvam, ako 
dobrovoľníkov hľadať, ako ich udržať, motivovať 
a oceniť,“ hovorí Alžbeta Mračková, projektová ma-
nažérka C.A.R.D.O. Podľa Mráčkovej bude ďalšou 
z ústredných tém v budúcom roku aj diskusia o vy-
tvorení zákona o dobrovoľníctve, ktorý by mal okrem 
iného definovať základné práva a povinnosti dobro-
voľníkov a dobrovoľníckych organizácií. 

Pri príležitostí osláv Medzinárodného dňa dobro-
voľníkov 5. decembra 2007 odovzdajú dobrovoľnícke 
organizácie v Banskej Bystrici, Košiciach a v Prešove 
dobrovoľníkom vo svojich regiónoch ocenenie „Srd-
ce na dlani“. V Košiciach budú na uliciach v priebehu 
dňa dobrovoľníci Arcidiecéznej charity Košice oslo-
vovať a pozývať ľudí k dobrovoľníckym aktivitám.              
              Eva Jánošíková

V Bratislave sa uskutočnila  
medzinárodná konferencia o rodine

Dňa 3. decembra 2007 sa v Bratislave – Dúbravke ko-
nala medzinárodná konferencia „Identita rodiny na za-
čiatku 21. storočia“, ktorú organizoval Inštitút rodiny 
v Bratislave v spolupráci s Teologickou fakultou KU 
v Košiciach. Podujatie sa konalo pri príležitosti 3. výro-

Fórum života spustilo nový  
pro-life projekt „Zachráňme životy“

Občianske združenie Fórum života realizuje nový 
projekt, ktorý nadväzuje na kampaň Právo na život 
s názvom Zachráňme životy. Projekt je darcovský 
systém pravidelnej mesačnej finančnej výpomoci
určenej pre záchranu počatého dieťaťa a pomoc 
budúcej matke, ktorá sa ocitne v krajnej životnej 
núdzi. „V septembri na bilbordoch bola ukázaná 
pravda o umelom potrate a dnes chceme ukázať, 
ako pomôcť tehotným ženám v núdzi. Táto kam-
paň má dve roviny. Jednou chceme vzbudiť soli-
daritu a v druhej rovine ukázať, že nechať žiť je tá 
správna voľba,“ hovorí iniciátor projektu Zachráň-
me životy Marek Nikolov z občianskeho združenia 
Pastor bonus. Pomôcť môže každý, kto sa rozhodne 
jednorázovo alebo pravidelne prispieť k záchrane 
života rôznymi finančnými čiastkami na číslo účtu
0424246346/0900. V rámci projektu bola spustená 
webová stránka www.zachranmezivoty.sk.

čia založenia Inštitútu rodiny. Účastníkov pozdravil sta-
rosta Dúbravky Ján Sandtner. Riaditeľ inštitútu Stanislav 
Vojtko prečítal na úvod podujatia pozdravný list apoštol-
ského nuncia Mons. Henryka Józefa Nowackého, ktorý 
vyjadril radosť nad týmto stretnutím odborníkov a po-
vzbudil zúčastnených, aby dávali rodinám nádej v ťaž-
kých situáciách, ktoré sa im často môžu zdať nezvlád-
nuteľné. Vyzval prítomných, aby „sa modlili s rodinami 
a za rodiny; aby bránili práva dieťaťa a ľudský život od 
počatia až po prirodzenú smrť“.

Na konferencii vystúpilo s prednáškami deväť odbor-
níkov zo Slovenska i z Poľska a vo svojich príspevkoch 
sa venovali širokému okruhu aktuálnych otázok dotý-
kajúcich sa súčasnej rodiny: duchovný život v rodine; 
vplyv moderných informačných a komunikačných tech-
nológií na medziľudské vzťahy; vplyv postmoderných 
názorov o tzv. alternatívnych modeloch rodiny na tra-
dičnú rodinu; otázky duševného zdravia detí v kontexte 
súčasného životného štýlu v rodinách; problémy starých 
a zdravotne postihnutých členov rodiny; otázka medzi-
generačnej solidarity. Zástupca riaditeľa varšavského 
Inštitútu štúdia o rodine Krzysztof Wolski oboznámil 
prítomných s pastoračnou službou nedávno zosnulého 
arcibiskupa Majdańského, zakladateľa prvého inštitútu 
rodiny na svete. Súčasťou konferencie bola slávnostná 
sv. omša, ktorú s prítomnými kňazmi celebroval Mons. 
František Rábek. Príjemným záverom podujatia bol 
operný benefičný koncert na podporu štúdia náuky o ro-
dine, na ktorom vystúpili mladí slovenskí umelci.

Organizátori pripravujú vydanie zborníka s príspev-
kami všetkých prednášajúcich.            Alžbeta Cmarková
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Stretnutie biskupov v Košiciach

Dňa 30.11.2007 došlo k historickému stretnutiu pra-
voslávneho biskupa Juraja z Michaloviec a gréckoka-
tolíckeho biskupa Milana Chautura z Košíc v budove 
Gréckokatolíckeho apoštolského exarchátu v Koši-
ciach. Stretnutie sa nieslo v duchu priateľstva. Bis-
kup Juraj nielen pozdravil vladyku Milana, ale aj ako 
gesto dobrej vôle a bratstva mu odovzdal aj niekoľko 
antimenzionov, pochádzajúcich z gréckokatolíckych 
chrámov, ktoré vo virvare päťdesiatych rokov zostali 
v rukách Pravoslávnej cirkvi. 

Vladyka Juraj: „sú znakom dobrej vôle hľadieť do-
predu a hľadať, to čo spája, aby sme kráčali v ústrety 
Pánovi ako bratia“. 

Otcovia biskupi zotrvali v družnej besede, vo vý-
mene názorov i skúseností. Napokon si vymenili aj 
dary. Vladyka Juraj daroval panagiu vladykovi Mi-
lanovi. Vladyka Milan zasa ručne zhotovenú ikonu 
Krstu Pána.                Róbert Jager

Vedecká konferencia o dejinách 
gréckokatolíckeho školstva na 

Slovensku

V priestoroch Gréckokatolíckej teologickej fakulty 
Prešovskej univerzity v Prešove sa 5. 12. 2007 uskutoč-
nila vedecká konferencia grantového projektu VEGA 
1/4686/07 s názvom „Dejiny Gréckokatolíckeho škol-
stva na Slovensku“. Išlo o analýzu hlavných tendencií 
dejinného vývoja cirkevného školstva v konfesionálnej, 
národnostnej, sociálnej, jazykovednej a spoločensko-
-kultúrnej oblasti. 

Konferenciu otvoril a viedol prof. ThDr. Peter Štu-
rák, PhD., vedúci riešiteľského kolektívu a dekan Gréc-
kokatolíckej teologickej fakulty Prešovskej univerzity 
v Prešove. Svojou účasťou, i samotnou prednáškou 
s názvom „Centrum spirituality Východ - Západ Mi-
chala Lacka v Košiciach - jeho začiatky a dnešok“ 
obohatil konferenciu prešovský eparcha Mons. ThDr. 
Ján Babjak, SJ, PhD., veľký kancelár Gréckokatolíckej 
teologickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove. Na 
konferencii odzneli prednášky na tieto témy: 

Michal Kotradov - prvý rektor gréckokatolíckeho 
kňazského seminára v Prešove

(prof. ThDr. Peter Šturák, PhD.), Cirkevné školstvo 
v Prešovskej eparchii v rokoch 1818 -1918 (ThLic. Mi-
roslav Janočko), Národnostná otázka v gréckokatolíc-
kom cirkevnom školstve v rokoch 1918 – 1938 (Mgr. 
Jaroslav Coranič, PhD.), Možné perspektívy rozvoja 
štúdia teológie na GTF PU v Prešove (ThDr. Marcel 
Mojzeš, PhD.), Cirkevné školstvo v Košickom apoš-
tolskom exarcháte (ThDr. Michal Hospodár, PhD.), 

Mediálna výchova  
saleziánskym štýlom

V saleziánskom stredisku v Bratislave na Mamateyovej 
sa prvý decembrový víkend zišli mladí nadšenci pre mé-
diá a prácu v nich. Konal sa tu mediálny kurz Pomedzi 
riadky III. určený pre zástupcov mládeže zo salezián-
skych stredísk z celého Slovenska. 

„Vyše štyridsať účastníkov hľadalo odpovede na 
otázky, ako sa priblížiť k médiám, ako s nimi komuni-
kovať a šíriť cez ne dobré správy,“ uviedla koordinátorka 
projektu, Barbora Bendzáková.

„Názov projektu Pomedzi riadky sme zvolili zámer-
ne. Okrem školiacich aktivít sme sa venovali aj mediálnej 
výchove. Učili sme mladých ľudí čítať medzi riadkami 
mediálnych ponúk. A nebola náhoda, že skratka public re-
lations a pomedzi riadky je tá istá – PR. Tento rok bola ko-
munikácia s verejnosťou kľúčovou témou kurzu,“ vysvet-
lila ciele projektu Hana Vítková z organizačného tímu.

Základy komunikácie s verejnosťou, dynamika a ob-
sah spravodajstva, fotografický workshop a audiovizu-
álna tvorba projektu Štúdio AHA – tým všetkým prešli 
účastníci kurzu. Jednotlivé bloky viedli školitelia, ktorí 
sú vo svojom odbore profesionálmi. 

Mediálny kurz zorganizovali združenia saleziánskej 
mládeže Laura a Domka v spolupráci s organizáciou 
mladých žurnalistov Network Slovakia.

            Andrea Miklovičová, FMA

Historické východiská pre konštituovanie cirkevného 
zdravotníckeho školstva (PaedDr. Helena Galdunová), 
a Odkaz slovanského učilišťa v ranofeudálnom Uhor-
skom štáte (Mgr. Jana Koprivňáková). 

Z prednášok i nasledujúcej diskusie vyplynulo, že 
cirkev bola vždy v dejinách nositeľkou vzdelania. Tak 
priamo v rôznych univerzitných centrách, ale aj v od-
ľahlých kútoch Slovenska, kde kňazi častokrát vyu-
čovali deti nielen náboženstvu, ale i písaniu, jazykom, 
humanitným vedám... Takto dávali aj deťom z odľah-
lejších oblastí šancu na univerzitné vzdelanie, ku kto-
rému by sa inak nedostali. Svoju podstatnú úlohu má 
cirkevné školstvo aj v dnešnom vyučovacom procese. 
Stáva sa nielen vyučujúcou inštitúciou, ale zároveň aj 
inštitúciou odovzdávajúcou tradičné kresťanské hod-
noty. Napriek tomu, ako v diskusii poznamenal ThDr. 
PaedDr. Ing. Gabriel Paľa, PhD., prodekan pre rozvoj 
a zahraničné vzťahy, dnes sa cirkevné školstvo borí 
s finančnou diskrimináciou zo strany Ministerstva škol-
stva SR.  Návrh zákona Ministerstva financií o znížení
príspevku na žiaka v cirkevných školách je považovaný 
nielen za diskriminačný, ale zároveň aj za likvidačný. 
S týmto názorom súhlasili aj prítomní prednášajúci 
a hostia.                 Andrea Čusová
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Adventné MP3 nielen  
pre mladých

Saleziáni don Bosca pripravili pre mladých advent-
né zamyslenie vo forme MP3. Každý pracovný deň 
a sobotu jedno krátke, jedno až dvoj minútové za-
myslenie zamerané na aktívne prežívanie adventu 
s hlavnou protagonistkou tohto obdobia Máriou 
z Nazareta. Autorom textov je vedúci saleziánske-
ho mládežníckeho strediska v Bardejove don Mari-
án Peciar. Adventné myšlienky si môžete vypočuť 
každý deň na www.saleziani.sk. Rastislav Hamráček

Páter Bernard Mišovič:  
Sv. Bernard oslovuje  

moderného človeka aj dnes 

Vo vydavateľstve Lúč vyšlo dielo sv. Bernarda O láske 
k Bohu pod knižným názvom Boží Eros, ktoré vo štvr-
tok 29. novembra predstavili v Univerzitnom pasto-
račnom centre v Bratislave. „Je to prvá prezentácia sv. 
Bernarda v slovenčine. Jej unikátnosť a aktuálnosť sa 
viaže práve na potrebu integrálneho pojmu láska, ktorý 
potrebujeme vysvetliť modernému človeku. Stredovek 
nám ponúka otvorenie perspektív a vnímania celistvosti 
človeka, integrity Bernardovej Kristológie, ktorá je do-
konale moderná a je schopná osloviť aj dnešného člo-
veka,“ uviedol pre TK KBS zostavovateľ knihy jezuita 
Bernard Mišovič.

„Kniha sv. Bernarda o láske k Bohu, ktorú sme my 
nazvali Boží Eros nás inšpirovala k tomu, aby vnikla 
nová edícia s názvom Klasici kresťanstva, kde by boli 
publikované diela práve týchto klasikov, ako je sv. Ber-
nard, sv. Augustín alebo otcovia púšte,“ prezradila Anna 
Kolková z vydavateľstva Lúč. Kniha o sv. Bernardovi 
vyšla s podporou občianského združenia Bernardo. „Ob-
čianske združenie Bernardo chce otvárať dvere. Tak ako 
nám, otvorili dvere druhí, tak aj my chceme pomôcť dru-
hým dostať sa niekam, kde ešte neboli,“ povedal jeden 
zo zakladateľov občianského združenia Marek Poláček. 

Od roku 2005 Bernardo (www.bernardogroup.org) 
zabezpečuje stáže a štipendiá mladým, upozorňuje na 

Piate výročie UPC v Prešove

Dňa 3. decembra slávil Mons. Alojz Tkáč ďakovnú 
svätú omšu v Dóme svätého Mikuláša v Prešove , pri 
príležitosti piatého výročia založenia Univerzitného 
pastoračného cestra Dr. Štefana Héseka. V homílii 
ocenil dôležitosť vysokoškolskej pastrácie a poďa-
koval Prešovskej univerzite v Prešove, mestu Prešov, 
sponzorom a vysokoškolákom za ich podporu a dob-
rovoľnícku službu. Vedenie Prešovskej univerzity 
zastupovala na slávnosti prorektorka pre zahraničné 
vzťahy doc. PhDr. Iveta Kovalčíková, PhD, mesto 
Prešov reprezentovala JUDr. Katarína Ďurčanská, zá-
stupkyňa primátora. Po skončení slávnosti si pozvaní 
hostia a študenti prezreli výstavu fotografií s názvom
„Výstava na štipci“, ktorá je inštalovaná v ČAVIARNI 
univerzitného pastoračného centra na Jarkovej ulici. 
Sto štyridsať fotografií mapuje doterajšiu činnosť pas-
toračného centra.                               Ján Knapík

výnimočné a hodnotné osobnosti a diela a podporuje 
obnovenie stredovekej pútnickej a mníšskej tradície. Na 
záver prezentácie predstavili zakladatelia občianského 
združenia Bernardo krátky dokument z trapistického 
kláštora v Belgicku, ktorý výrazným spôsobom ovplyv-
nil vznik združenia. Dokument zachytil život mníchov 
v kláštore a nanovo priblížil spiritualitu sv. Bernarda de 
Clairvaux.                          Eva Jánošíková

Kúpou „tehličky“ pomôžete  
farnosti Smolnícka Huta

Farnosť Smolnícka Huta organizuje netradičnú vianoč-
nú zbierku s názvom „Tehlička“, ktorej výťažok bude 
určený na pomoc výstavby farského úradu a pastorač-
ného centra. „V našej farnosti nepôsobil kňaz takmer 
päťdesiat rokov. Ide o chudobný kraj s bohatou vierou. 
Preto sme sa rozhodli osloviť všetkých ľudí dobrej vôle 
v tento vianočný čas, aby prispeli svojou ,tehličkou´ 
a zapojili sa do projektu,“ uviedol miestny kňaz Jozef 
Spišák, ktorý do farnosti nastúpil 1. októbra 2007. „Ná-
zov pre túto zbierku sme zámerne zvolili ,tehlička´, pre-
tože má ľuďom pripomínať, že budujeme spoločné dielo 
a aj malá pomoc je pomoc. Jeden všetkým nepomôže, 
ale všetci môžu pomôcť jednému,“ dodal otec Spišák. 
Zbierka bude trvať počas celých vianočných sviatkov 
od 5. decembra 2007 do 6. januára 2008 a s výstavbou 
by sa malo začať na jar budúceho roka. Cena jednej 
„tehličky“ je 99 korún. Veriaci môžu svoje príspevky 
posielať na číslo účtu 20291183/6500. Projekt je reali-
zovaný so súhlasom a podporou rožňavského diecézne-
ho biskupa Mons. Eduarda Kojnoka a s podporou vati-
kánskej televízie Tele Padre Pio.                Jozef Spišák


